
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1502 del 28/12/2016 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE SVINCOLO IS PONTIS 

PARIS CON PRIMI INTERVENTI RISOLUTIVI DELLE 

PROBLEMATICHE IDROGEOLOGICHE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO SERVIZIO TECNICO PER L’ELABORAZIONE 

DELLO STUDIO IDROGEOLOGICO.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 305 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1959 del 27/12/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE SVINCOLO IS PONTIS PARIS CON PRIMI 

INTERVENTI RISOLUTIVI DELLE PROBLEMATICHE 

IDROGEOLOGICHE. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO TECNICO 

PER L’ELABORAZIONE DELLO STUDIO IDROGEOLOGICO. 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

� il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2016, prot. n° 10309, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento 

del 28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con 

provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014; 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2016/2018 e il documento unico di 

programmazione; 

� la deliberazione Giunta Comunale n. 79 del 23/6/2016 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018. 

 

Premesso che:  

� la Giunta Regionale, con deliberazione n. 31/3 del 17/6/2015, ha approvato il Piano 

Regionale delle Infrastrutture;   

� successivamente, con deliberazione n.62/19 del 9/12/2015, ha rimodulato alcuni 

interventi, programmati con la delibera precedente, comprendendo l’opera di 

sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di 

Selargius, compresi i primi interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche 

dell’area e individuando il Comune di Selargius come soggetto attuatore, mediante atto 

convenzionale, per l’importo complessivo di € 4.000.000,00;  

� l’atto convenzionale che regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale, nella persona 

del Direttore del Servizio di Viabilità e Infrastrutture di Trasporto, e il Comune di Selargius, 

soggetto attuatore, è stato firmato digitalmente il 20/12/2015 e registrato con il 

n.97/49382;   

� con determinazione del Direttore del Servizio di Viabilità e Infrastrutture di Trasporto 

n.49852/3048 del 31/12/2015 è stato approvato e reso esecutivo il citato atto 

convenzionale, oltre che impegnata la somma di € 4.000.000,00 per la realizzazione 

dell’opera di cui trattasi, in favore del Comune di Selargius; 



� con determinazione del Direttore del Servizio di Viabilità e Infrastrutture di Trasporto 

n.22288/614 del 14/6/2016 è stata disposta la liquidazione dell’acconto di € 300.000,00 

del finanziamento concesso; 

 

Considerato che:   

� l’intervento di cui trattasi, deve essere aggiudicato definitivamente entro e non oltre il 

31/12/2018, così come previsto dall’art. 6 della citata determinazione n. 49852/3048, 

pena la revoca del finanziamento; 

� occorre conferire, ancor prima dell’incarico di progettazione, l’incarico per lo studio 

idrogeologico del territorio afferente i tratti terminali del Riu Mortu e del Riu Nou, come 

stabilito dal crono programma allegato alla citata convenzione datata 20/12/2015; 

� il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il 

sottoscritto Direttore dell’Area 6, in possesso di tutti i requisiti necessari; 

 

Valutato che:   

� il servizio da affidare rientra tra le prestazioni previste dall’art. 7 del D.M. 143/2013, quale 

attività propedeutica alla progettazione, il cui corrispettivo è stato determinato dal 

Servizio Tecnico dell’Area 6, in base al precedente art. 6 comma 2 del citato D.M., in € 

36.000,00 oltre oneri e IVA, e pertanto al disotto della soglia di € 40.000,00 al netto dei 

contributi e dell’IVA;   

� ai sensi del combinato disposto dell’art. 24 comma 1 lettera d) e dell’art. 46 comma 1 del 

D.lgs. 50/2016, il servizio in oggetto potrà essere affidato ai soggetti individuati dalla 

norma suindicata, che abbiano già svolto servizi tecnici analoghi, per un importo non 

inferiore ad € 36.000,00;   

� ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, gli incarichi di 

importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, tramite 

negoziazione tra il Responsabile del procedimento e il professionista cui si intende affidare 

l’incarico;  

  

Considerato quanto segue:  

� in attuazione delle Linee Guida ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n.973 del 14/9/2016, relativamente alla scelta dei soggetti a cui chiedere i due preventivi 

da mettere a confronto, il RUP ha suggerito il ricorso ai soggetti di seguito indicati, con le 

motivazioni annesse:  

 1. gli ingg. Roberto Serra e Alessandro Salis in quanto, il primo, si è occupato, per conto 

dell’Area 5, nell’ambito della variante al PAI - determinazione n.217 del 01/03/2012 -, 

del completamento e revisione dello studio di compatibilità idraulica, già in possesso 

dell’Amministrazione Comunale e predisposto dalla Ditta Tellus s.r.l., ai fini 

dell’approvazione del PUC, estesa a tutto il territorio comunale (urbano e extraurbano), 

comprese le sezioni a valle, tra cui quelle interessate dal Riu Nou e dal Riu Mortu; 

mentre l’ing. Salis ha svolto lo stesso studio nel territorio comunale di Monserrato, da 

cui le acque del Riu Mortu provengono;  

 2. considerata la complessità dello studio, è stato chiesto un preventivo anche al 

Dipartimento di Ingegneria Civile – DICAAR - dell’Università di Cagliari:  

� relativamente agli affidamenti dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, 

l’acquisizione di due preventivi consente al RUP di avere un parametro di raffronto in 

ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in modo che possa giustamente 

contemperare l’economicità con la prestazione da rendere, in un’ottica di garanzia della 

qualità; 



 

Dato atto che: 

� con propria determinazione n. 1276 del 02/12/2016 è stata pertanto avviata la procedura 

di affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi; 

� in data 7/12/2016 è stata chiesta, ai citati professionisti e al Dipartimento di Ingegneria 

Civile, la disponibilità ad eseguire l’incarico oltre che la loro migliore offerta: 

� sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

 - ingg. Roberto Serra e Alessandro Salis € 36.000,00 oltre Iva e Oneri Previdenziali; 

 - Dipartimento di Ingegneria Civile che ha dichiarato, nella persona del prof. Giovanni 

Maria Sechi, di ritenere la tempistica prevista e gli oneri ipotizzati dalla Amministrazione 

assolutamente sotto dimensionati e pertanto di non dare la disponibilità allo svolgimento 

dell’incarico; 

� il RUP ha pertanto proceduto alla rinegoziazione del prezzo con gli ingg. Serra e Salis; 

 

Vista la relazione del sottoscritto RUP, dalla quale si evince che il preventivo formulato dagli 

ingegneri: 

- Roberto Serra con sede in Cagliari, via Baudi di Vesme n.70, cod. fiscale SRRRRT65D19B354W, 

partita IVA n. 02691530923; 

- Alessandro Salis in Cagliari, via Palomba n.53, cod. fiscale SLSLSN66B27B354D, partita IVA 

n.02598930929; 

che hanno congiuntamente accettato di eseguire l’incarico per l’importo di € 35.800,00 oltre 

C.N.P.A.I.A. ed IVA, risulta congruo e conveniente; 

 

Ritenuto di condividere i contenuti e le risultanze di tale relazione;  

 

Precisato che gli ingg. Serra e Salis dovranno presentare, prima della stipula del contratto, la 

seguente documentazione: 

1. Dichiarazione sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in esecuzione del disposto 

dell’art. 3, comma 8, della Legge n° 136 del 13/08/2010; 

2. Dichiarazione circa l’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 

3. Estremi della PEC; 

4. Cauzione definitiva di € 3.580,00 ai sensi dell’art.103 del D.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto infine che: 

- l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto una 

convenzione in forma di atto pubblico amministrativo;  

- il costo del servizio trova copertura finanziaria sul cap. 71082404/2016 del bilancio 

comunale, per l’importo di € 45.423,04 contributi ed IVA compresa; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale regolarità contributiva) e 

l’abilitazione ex D.lgs. 81/2008, la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la 

registrazione dell’impegno di spesa;  

 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG Z8D1C41260; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che il miglior preventivo relativo alla 

redazione dello studio idrogeologico propedeutico alla progettazione dell’opera di sistemazione 

dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi 

interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell’area, è stato presentato dagli 

ingg. Roberto Serra e Alessandro Salis; 

 

Di affidare pertanto, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

agli ingegneri: 

- Roberto Serra con sede in Cagliari, via Baudi di Vesme n.70, cod. fiscale SRRRRT65D19B354W, 

partita IVA n. 02691530923; 

- Alessandro Salis in Cagliari, via Palomba n.53, cod. fiscale SLSLSN66B27B354D, partita IVA 

n.02598930929; 

l’incarico relativo allo studio idrogeologico indicato nel precedente comma, per un compenso 

professionale di € 35.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 

Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del 

possesso di tutti i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 45.423,04 oneri previdenziali ed IVA 

inclusi, sul Cap. 71082404/2016 “Manutenzioni strade e piazze cittadine” Codifica di bilancio 

10.05.2.0202 cod. 6.99.99 imp. 1922/2016, con il seguente cronoprogramma: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2016

SI NO IMPORTO 2016 2017 2018

X  €                           -    €   45.423,04 
  FONDO N°13 

TRASFER. REG.LI

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016

Anno di esigibilità                                     

IMPORTO
Fonte 

Finanziamento

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Di precisare infine che: 

� ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

� ai sensi del combinato disposto degli artt.73 comma 4 e 98 comma 1 del D.lgs. 50/2016 

l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

� ai sensi art. 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine 

dilatorio di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

� ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

 



Selargius, 27/12/2016      IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                                                                                                                 Ing. Adalberto Pibiri 

                     
     



Determinazione Nr° 1502 del  28/12/2016  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


